

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2019-818	EUP	7. januar 2020

EUU alm. del – svar på spørgsmål 106 fra Eva Kjer Hansen (V) stillet den 16. december 2019 til udenrigsministeren

Spørgsmål

I forlængelse af ministerens svar på spørgsmål 67 – EEU alm. del, 2018-19, 2. samling, bedes ministeren redegøre for, hvor langt man i Rådet og i Rådets samarbejde med Europa-Parlamentet er kommet med at implementere de forslag og anbefalinger til øget åbenhed i Rådet og trilogerne, som EU-Ombudsmanden er kommet med i hhv. ”Decision of the European Ombudsman setting out proposals following her strategic inquiry OI/8/2015/JAS concerning the transparency of Trilogues” af 12. juli 2016 og ”Recommendation of the European Ombudsman in case OI/2/2017/TE on the Transparency of the Council legislative process” af 9. februar 2018. Redegørelsen bedes så konkret som muligt forholde sig til de enkelte forslag og anbefalinger.

Svar

Som jeg også understregede i mit svar på EEU spørgsmål 67 (alm. del), så deler jeg fuldt og helt ønsket om at sikre øget åbenhed om arbejdet i Rådet. Det er en vigtig sag for både regeringen og mig selv personligt. Regeringen har – uagtet den svære forhandlingssituation – en stærk ambition om at sikre konkrete fremskridt.

Overordnet finder regeringen det utilfredsstillende, at det på grund af den svære forhandlingssituation ikke går hurtigere med at finde langsigtede, horisontale løsninger til øget åbenhed omkring Rådets lovgivningsarbejde i tråd med blandt andet Ombudsmandens anbefalinger.

Det hører dog med til billedet, at det finske EU-formandskab som bekendt har gennemført et pilotprojekt med henblik på at skabe øget åbenhed omkring Rådets arbejde. Det har blandt andet resulteret i, at flere rådsmødedrøftelser under det finske formandskab har været åbne, og at flere lovgivningsmæssige dokumenter, herunder forhandlingsmandater vedtaget af Coreper forud for forhandlinger med Europa-Parlamentet, er blevet offentliggjort af egen drift. Fra regeringens side er det naturligvis forhåbningen, at det indkommende kroatiske formandskab vil fortsætte de gode tendenser, der nu er skabt under finsk formandskab.

Uagtet at formandskabets initiativer i sig selv er positive, ændrer de ikke på, at der er behov for at fortsætte de horisontale drøftelser om mere langsigtede og ambitiøse løsninger.

Det arbejder vi fortsat løbende for fra dansk side. Danmark har senest på Coreper kort før jul gentaget og understreget behovet for at fortsætte drøftelserne om konkrete tiltag baseret på rådssekretariatets oprindelige forslag til en såkaldt "milepælstilgang". Samtidig vil vi fra dansk side arbejde for, at spørgsmålet om åbenhed i EU's arbejde inkluderes i den kommende konference om Europas fremtid.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod